INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e vinte um, às quatorze horas, via plataforma Google Meet (link da
chamada:  meet.google.com/tbn-ukex-xmj),  em   atendimento  à  convocação  para  reunião  extraordinária,  sob  a
presidência  do  Marcos  José  Pereira,  reuniram-se   Raquel  Simões  Monteiro  Alves,  Jéssika  Sâmeque  Coêlho  de
Alencar e Francicleide Geremias da Costa Souza, Cristiano Alves da Silva, Rafaela de Sousa Brito, Maria de Lourdes
Vicente da Silva e Bruno Noronha Rodrigues. Inicialmente, foi realizada a leitura de quatro Atas referentes as últimas
reuniões,  a Jéssika leu as três primeiras e a Raquel a última, após discussão e poucos ajustes na redação foram
aprovadas e assinadas. Em seguida a Raquel passou o informe referente à solicitação das demandas de criação da aba
para a CISSP no site do IFCE e divulgação do formulário de diagnóstico ao setor de comunicação realizadas via SEI,
porém até a presente data, não houve retorno, atrasando o cronograma de atividades previsto pela comissão. Relatou
que houve busca por repostas por meio da chefia imediata. Com relação aos documentos que seriam divulgados na
página, perguntou aos membros se havia concordância em divulgar as Atas das reuniões, após discussão todos foram
favoráveis. A Raquel trouxe para a comissão alternativas para divulgar o formulário de diagnóstico aos servidores e
colaboradores, como e-mail e grupos de Whats App. A Jéssika concordou, reforçando que diante do tempo seria
melhor divulgar o quanto antes o formulário. Após debate a maioria concordou que a comissão divulgue o formulário,
porém com o registro de que isso será feito excepcionalmente para não prejudicar a continuidade dos trabalhos da
CISSP. Seguindo a pauta, deu-se início a revisão do Protocolo de biossegurança, conduzido pela Raquel, através da
leitura ponto a ponto. A revisão resultou nos seguintes encaminhamentos: a Raquel irá revisar as referências e o tópico
da  Copa;  A Francicleide  revisará  o  protocolo  de  aferição  de  temperatura  e  juntamente  com o  Marcos  elaborar
apêndice do termo de compromisso; Bruno e Raquel ficaram responsáveis por acrescentar apêndice com planilha de
lotação  máxima  e  indicar  número  do  apêndice  no  texto;  a  Jéssika  vai  revisar  sintomas  e  fazer  referência  ao
fluxograma no texto e a Rafaela vai verificar numeração dos tópicos. A continuação da revisão seguirá na próxima
reunião. Encerrou-se a reunião às 17horas, da qual eu, Jéssika Sâmeque Coêlho de Alencar, Secretária da CISSP
Crateús, lavrei a presente ata que após aprovada será assinada pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Noronha Rodrigues, Membro da Comissão
Interna de Saúde do Servidor Público, em 01/10/2021, às 14:52, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francicleide Geremias da Costa Souza, Membro da
Comissão Interna de Saúde do Servidor Público, em 01/10/2021, às 15:08, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Jose Pereira, Presidente da Comissão Interna de
Saúde do Servidor Público, em 01/10/2021, às 15:16, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Simoes Monteiro Alves, Vice-Presidente da
Comissão Interna de Saúde do Servidor Público, em 01/10/2021, às 16:24, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jessika Sameque Coelho de Alencar, Secretário(a) da
Comissão Interna de Saúde do Servidor Público, em 14/10/2021, às 16:32, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/IFCE - 2926479 - Ata de Reunião https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

1 of 2 08/12/2021 16:46

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Vicente da Silva, Membro da
Comissão Interna de Saúde do Servidor Público, em 19/10/2021, às 19:50, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Alves da Silva, Membro da Comissão Interna
de Saúde do Servidor Público, em 19/11/2021, às 15:32, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafaela de Sousa Brito, Membro da Comissão Interna de
Saúde do Servidor Público, em 24/11/2021, às 08:38, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 2926479 e o código CRC 2DFA82CC.

23293.000780/2021-88 2926479v5

SEI/IFCE - 2926479 - Ata de Reunião https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

2 of 2 08/12/2021 16:46